
ROMÂNIA                                 Cu sediul în Mărtinești, nr. 15 

JUDEȚUL HUNEDOARA                                                      Nr. telefon : 0254246310 

COMUNA MĂRTINEȘTI                                                       Nr. fax : 0254246468 

Consiliul Local                                                                           Cod fiscal 4521362 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA Nr.9 /2025 

privind aprobarea  Statutului Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara„Sistem Integrat 

de Gestionare a Deseurilor județul Hunedoara,, 

 

 

 

            Consiliul Local al comunei Martinesti ,județul Hunedoara , întrunit în şedinţa ordinară 

din data de 25 .03.2025; 

  

            Având în vedere  Proiectul de hotărâre nr.9/ 14.03.2025 privind aprobarea Statutului 

Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara„Sistem Integrat de Gestionare a Deseurilor județul 

Hunedoara , proiect de hotărâre din inițiativa primarului comunei Martinesti ;   Referatul de 

aprobare al primarului nr .9 din 14.03.2025 în calitate de initiator al proiectului de hotărâre; 

Raportul  nr. 9/14.03.2025 al Secretarului General UAT Comuna Martinesti; Vazand Avizul 

favorabil al comisiei de specialitate pentru Programe de dezvoltare economico-sociale, buget, 

finante, agricultura, gospodarire comunala, protectia mediului, servicii si comert a Consiliului 

local al comunei Martinesti nr.9/24.03.2025; 

           Vazand Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistem Integrat de Gestionare 

a Deseurilor județul Hunedoara,, având nr.620/12.03.2025, înregistrată la Primăria Comunei 

Martinesti sub nr. 408/12.03.2025  și Nota de fundamentare nr. 619/12.03.2025  din care reiese 

necesitatea  supunerii la vot si a aprobarii de catre Consiliul Local al comunei Martinesti a 

Statutului Asociatiei ADI-SIGD-Judetul Hunedoara, modificate conform prevederilor Hotararii 

nr.293/2023; 

       Analizand Hotararea nr.293/29.martie 2023 privind modificarea si completarea HG 

nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv cadru si a statutului cadru ale asociatiilor de 

dezvoltare inercomunitare cu obiect de activitate serviciile de utilitati publice si Nota de control 

incheiata la data de 04.08.2023 de catre Autoritatea Nationala de Reglementare pentru 

Serviciile Comunitare de Utilitati Publice prin care ADI- SIGD Judetul Hunedora a primit 

masura de a revizui si actualiza Statutul in conformitate cu prevederile Hotararii nr.293/2023;   

        Invocând  art. 7 alin.(13) din Legea  nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică; 



        În temeiul  art.  art.129, alin.(2), lit.d), alin.(7) lit.n), art.139 alin.(1) coroborat cu  art.196 

alin.(1) lit.a) si art.243, al.(1), lit.a) din Ordonanța de  urgență 57/2019 privind Codul 

administrative, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

     Art.1. Se aprobă Statutul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara„Sistem Integrat de 

Gestionare a Deseurilor județul Hunedoara,, conform anexei ce face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa de contencios administrativ în 

termenul prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului-Judeţul Hunedoara, Primarului 

comunei Martinesti, Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistem Integrat de Gestionare 

a Deșeurilor județul Hunedoara,, si se publică pe site-ul instituției. 

                    Martinesti,  la 25 martie 2025 

 
 

 

       Presedinte de sedinta           Contrasemneaza, 

       Muntean Bodiu Ovidiu                                          Secretar General UAT 

                                                                                      Ghilea Bran Calin Paul 

                             
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.9/2025 

 

Nr. crt. Operaţiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura: 

Secretar general UAT 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii, potrivit codului administrativ, s-a făcut, prin vot deschis, cu 
majoritate : 

25.03.2025 

 

 

□ simplă 
art.5 lit. ee) 

 

Nu e cazul 

 absolută 

art.5 lit. cc) –  voturi 

Voturi pentru:  

Voturi împotrivă:  

Abţineri:  

Nu a votat:  

□ calificată 
art.5 lit. dd) 

  

Nu e cazul 

Vot secret - nu este cazul 

2 Comunicarea către primar ____/____/_______ 

3 Comunicarea către prefectul judeţului * /    /2025 

4 Aducerea la cunoştinţa publică ____/____/_______ 

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual ____/____/_______ 

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz ____/____/_______ 

 

*Notă: La data comunicării hotărârii către prefectul judeţului sunt completate poziţiile 1 şi 3 din cartuş. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


